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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest silnik spalinowy z zasobnikiem ciepła,
włączonym między gorącą i zimną prze¬
strzenie robocze, przez który gazy robocze
płyną raz z zimnej przestrzeni roboczej do
gorącej, a potem po rozprężeniu się z go¬
rącej do zimnej, co umożliwia uzyskanie
ciepła, zawartego jeszcze w spalonych ga¬
zach po ich rozprężeniu się.

Próbowano już pędzić silniki spalinowe
w ten sposób, że część spalin po rozpręże¬
niu się i po przejściu przez zasobnik ciepła

wracała do zimnej przestrzeni roboczej, a
stamtąd po sprężeniu wchodziła znowu do
ogrzanej przestrzeni roboczej. Za każdym
skokiem roboczym uchodziło przytem na-
zewnątrz tyle gazów wydmuchowych, ile
wchodziło świeżego powietrza i paliwa.

W silnikach takich paliwo źle się spala,
jeżeli powietrze musi przepływać przez za¬
sobnik ciepła przed zetknięciem się z pali¬
wem, miesza się bowiem ono ze spalinami
i rozrzedza. Spalanie jest również złe, je«-
żeli gazowe paliwo wprowadzane jest



przez zasobnik ciepła i przed spalaniem
miesza ze spalinami nawet wtedy, gdy po¬
wietrze wchodzi wprqpt do przestrzeni spa¬
lania. Gdyby natomiast powietrze przepły¬
wało wraz ze spalinami przez zasobnik cie¬
pła, to spalanie zachodziłoby już w zasob¬
niku i niszczyłoby go. Z tego powodu pro¬
ponowano bezpośrednie wprowadzanie pa¬
liwa i powietrza do przestrzeni spalania,
aby spalanie następowało przed ich zmie¬
szaniem się ze spalinami. Ten ostatni spo¬
sób doprowadzania powietrza i paliwa jest
jednak połączony ze znacznemi stratami
ciepła, ponieważ powietrze i paliwo (o ile
jest gazowe) musi być ogrzane przed spa¬
leniem do temperatury spalania, na co zu¬
żywa się znaczną część ciepła spalania.

W myśl wynalazku oprócz zasobnika
ciepła między gorącą i zimną przestrzenia¬
mi roboczemi zastosowane są jeszcze inne
zasobniki, oddzielne dla każdego składni¬
ka mieszanki palnej, przyczem zasobniki te
znajdują się przy gorącej przestrzeni ro¬
boczej i składniki palnej mieszanki prze¬
chodzą przez te zasobniki do przestrzeni
roboczej, a spaliny wychodzą przez nie na-
zewnątrz.

Na rysunku przedstawione jest kilka
przykładów wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia silnik spalinowy, za¬
silany płynnem paliwem; fig. 2 — silnik
gazowy, fig. 3 — inny silnik gazowy (ter¬
miczna sprężarka), fig. 4 — dwa zespolone
zasobniki ciepła, fig. 5 — wykres entropo-
wy silnika spalinowego, fig. 6 — uwidocz¬
nia inne wykonanie silnika gazowego, uwi¬
docznionego na fig. 2.

Gorącą przestrzenią roboczą silnika,
przedstawionego na fig. 1, jest cylinder a,
w którym pracuje tłok 1, oddziaływający
na wał korbowy 3; obok cylindra a znaj¬
duje się sprężarka c. (Pomiędzy cylinder i
sprężarkę c włączony jest zasobnik ciepła
R, a pomiędzy zasobnik i sprężarkę włą¬
czona jest chłodnica e, która wraz ze sprę¬
żarką e stanowi zimną przestrzeń roboczą.

Paliwo i powietrze wprowadzane jest zapon
mocą pompy paliwowej 6 i pompy powietrz¬
nej q, która przed każdym obiegiem robo¬
czym wprowadza odpowiednią ilość po¬
wietrza do cylindra a przez zasobnik cie¬
pła r. Cylinder a zaopatrzony jest w za¬
wór wydmuchowy /, wprawiany w ruch
przez stawidło n.

Działanie opisanego silnika objaśnia
wykres entropowy, przedstawiony na fig.
5. Po oznacza izobarę, odpowiadającą ci¬
śnieniu atmosferycznemu, aP2 — izobarę,
odpowiadającą najniższemu ciśnieniu (np.
10 atm.) w roboczej przestrzeni silnika.
P2 oznacza izobarę odpowiadającą najwyż¬
szemu ciśnieniu silnika, np. 30 atm. Po¬
jemność cieplna zasobnika jest tak wiel¬
ka, że przepływ gazów zmienia jego tem¬
peraturę tylko bardzo nieznacznie. Tempe¬
ratura w zimnej przestrzeni jest To, w go¬
rącej T2, przyczem T2 jest wyższa od tem¬
peratury spalania.

Jeżeli tłoki 1 i 2 znajdują się w położe¬
niu, wskazanem na fig. 1, to cylinder c na¬
pełniony jest gazami o temperaturze To i
ciśnieniu P1% a więc stan gazów odpowiada
punktowi 1 na wykresie. Tłok / pozostaje
narazie w spoczynku, podczas gdy tłok 2,
posuwając się w kierunku strzałki, spręża
gazy adjabatycznie, tak jak wskazuje na
wykresie linja 1—2, wskutek czego gazy
osiągają stan, odpowiadający punktowi 2
wykresu (temperatura T19 ciśnienie P2)'

Następnie tłok 1 przesuwa się wgórę. W
ciągu dalszego skoku tłok 2 tłoczy gazy
przez chłodnicę e i przez zasobnik R do
cylindra a. Gazy, przepływające przez
chłodnicę e, oziębiają się według izobary
2—la do temperatury To i przechodzą w
stan la. Przepływając następnie przez za¬
sobnik R, gazy te ogrzewają się według
izobary la — 3 do temperatury T2, przy¬
czem ciśnienie P2 nie ulega zmianie, tak iż
gazy przechodzą w stan odpowiadający
punktowi 3 wykresu. Teraz wtłaczane jest
płynne paliwo zapomocą pompy b bezpo-
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średnio, a odpowiednia ilość powietrza —
zapomocą pompy q przez zasobnik ciepła r,
w którym powietrze ogrzewa się do tempe¬
ratury T\2, tak iż paliwo spala się odrazu w
chwili wlotu. Ilość świeżego powietrza i pa¬
liwa są tak małe, że ilość powstających
stąd spalin stanowi tylko małą część spa¬
lin, znajdujących się już w przestrzeni ro¬
boczej. Wskutek spalania gazy przechodzą
w stan odpowiadający punktowi 4 wy¬
kresu.

Paliwo i powietrze wprowadzane są w
czasie ruchu tłoków 1 i 2 w ten sposób, że
spalanie odbywa się według izobary 3—4
przy stałem ciśnieniu P2. Po spalaniu tłok
2 znajduje się wpobliżu wewnętrznego
martwego punktu i pozostaje tam, podczas
gdy tłok /, który wykonał dopiero część
skoku roboczego, przesuwa się dalej, przy-
czem zachodzi adjabatyczne rozprężenie
do ciśnienia P1 (według adiabaty 4—5 na
wykresie fig. 5) i gazy przechodzą w stan
5, w którym ich temperatura T2 równa się
temperaturze ciepłej strony zasobnika cie¬
pła R.

Gdy tłok 2 posuwa się wdół, to tłok /
zmienia kierunek ruchu i zbliża się do za¬
sobnika ciepła R. Większa część gazów
przechodzi przytem z cylindra a przez za¬
sobnik R do cylindra c przy niezmiennem
ciśnieniu P1 i oziębia się wzdłuż izobary
5—1 do temperatury To, tak iż gazy w
sprężarce c wracają do pierwotnego stanu
1. Równocześnie stawidło otwiera zawór

wydmuchowy / i wypuszcza przez zasob¬
nik ciepła r tyle spalin, ile ich powstało
przez spalenie świeżo doprowadzonego pa¬
liwa i powietrza.

Pompa q czerpie powietrze o ciśnieniu
Po z atmosfery. Temperatura powietrza te¬
go wynosi To, stosownie do punktu 11 wy¬
kresu. Powietrze to spręża się według adia¬
baty 11—12 do ciśnienia P2 i temperatury
T4 (stan 12). W zasobniku ciepła r świeże
powietrze ogrzewa się według izobary 12—
3 do temperatury T2, a potem wskutek spa¬

lenia do temperatury T3. Spaliny, wycho¬
dzące przez zawór wydmuchowy /, ozię¬
biają się w zasobniku r (według izobary
5—15) do temperatury T5 i z tą tempera¬
turą uchodzą nazewnątrz.

Z wykresu widać, że zasobnik r pochła¬
nia z każdego kilograma spalin ilość ciepła,
odpowiadającą powierzchni 17, 15, 5, 10,
17 i oddaje świeżemu powietrzu, na każdy
kilogram ijość ciepła, odpowiadającą po¬
wierzchni 8, 12, 3, 9, 8.

Powierzchnie 17, 15, 5, 10, 17 i 8, 12, 3,
9, 8 nie są równe, lecz odpowiadające im
ilości ciepła pomnożone przez ciężar od¬
nośnego medjum dają ten sam iloczyn, bo
ilości ciepła pobrane i oddane przez zasob¬
nik r są sobie równe.

Gdyby nie było zasobnika ciepła, to
spaliny uchodziłyby z temperaturą T2,
wskutek czego traciłoby się na każdy ki¬
logram spalin1 ilość ciepła, odpowiadającą
powierzchni 17, 15, 5,10, 17. Tę ilość ciepła
odzyskuje się przez zastosowanie wyna¬
lazku.

W wykonaniu według fig. 2 zimna stro¬
na zasobnika ciepła R połączona jest ze
sprężarką c zapomocą przewodu tłocznego
sprężarki, zamkniętego z obu stron zawo»
rami figi zapomocą przewodu i, zamknię¬
tego ssawczym zaworem sprężarki i zawo¬
rem h, przyczem w przewód i włączona
jest chłodnica e i zbiornik ciśnienia d. Do
cylindra roboczego a wchodzą dwie dysze
x1 i x2, z których każda połączona jest z
dwoma zasobnikami ciepła r1 i r2, względ¬
nie r3 i r4. Każdy z zasobników połączony
jest przewodem ze skrzynką obrotowego
suwaka m, który otrzymuje ruch od wału
korbowego 3 i łączy zasobniki rx i r2,
względnie r3 i r4, naprzemian z cylindrami
silnika k i z pompą paliwową b, względnie
z pompą powietrzną q. Wlotowe i wyloto¬
we zawory cylindrów silnika k są sterowa¬
ne, natomiast tłoczne zawory pompy b
działają samoczynnie. Zawory ssawcze
pompy b są również sterowane zapomocą
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regulatora (niepokazancgo na rysunku),
który reguluje również zawory wlotowe cy¬
lindrów silnika k. Regulator ten działa w
ten sposób, że w każdym obiegu roboczym
ilość doprowadzonego paliwa odpowiada
obciążeniu maszyny, ilość wprowadzonego
powietrza wystarcza dokładnie do spalenia
paliwa, a ilość gazów, usuniętych przez cy¬
lindry miarkownicze silnika k nazewnątrz,
równa się ilości nowych spalin, powstałych
w danym obiegu roboczym, przyczem ilo¬
ści spalin, wyrzucane przez obydwa cylin¬
dry, są w takim samym wzajemnyrpj sto¬
sunku, jak ilości doprowadzonego powie¬
trza i paliwa, dzięki czemu powietrze i pa¬
liwo wchodzą do dysz xlf x2 z jednakową
temperaturą. Cylindry silnika k, oraz pom¬
py b i q działają jako urządzenia obmierza¬
jące objętość gazu palnego, powietrza i
gazów wydmuchowych.

Opisany silnik działa następująco.
Tłok 2 ssie ze zbiornika sprężonego ga¬

zu d spaliny o ciśnieniu P1 (np. 10 atm),
spręża je do ciśnienia P2 (np. 60 atm) i
tłoczy przez zawór /, przewód tłoczny, za¬
wór g i zasobnik ciepła R do cylindra a.
Obrotowy suwak m zajmuje położenie
wskazane na rysunku, tak iż pompa b tło¬
czy do cylindra a paliwo, które przechodzi
przez kanały 8 i 5 suwaka rn i przez za¬
sobnik ciepła r4, a pompa q tłoczy świeże
powietrze przez kanały 6 i 7 suwaka m i
przez zasobnik ciepła r3.

Powietrze i paliwo ogrzewają się w za¬
sobnikach r3, r4 powyżej temperatury za¬
płonu i spalają się w dyszy x2 przed wej¬
ściem do cylindra a. W okresie roboczego
suwu tłoka 1 następuje rozprężenie gazów
do ciśnienia P1# Gdy tłok 1 wykonywa suw
w przeciwnym kierunku, to część spalin
wraca przez zawór h i chłodnicę e do zbior¬
nika d, a reszta wchodzi przez dyszę xv
zasobniki r1 i r2, kanały 9 i 10 suwaka m
do cylindrów silnika k, gdzie rozprężając
się cisną na tłoki, połączone z wałem kor¬
bowym 3 i uchodzi przez zawory wydmu¬

chowe / nazewnątrz. Spaliny, wyłączone z
obiegu, rozprężają się w cylindrach k od
ciśnienia Px = 10 atm. do ciśnienia atmo¬
sferycznego, a energja ich zamienia się na
pracę wału korbowego 3. Teraz suwak m
przestawiony zostaje w ten sposób, że w
okresie następnego suwu świeże powietrze
robocze i paliwo wchodzą do cylindra a
przez zasobniki ciepła rx i r2 i przez dyszę
xlf natomiast spaliny uchodzą przez dyszę
x2 i przez zasobniki r3 i r4.

Silnik uwidoczniony na fig. 3, pędzony
paliwem gazowem, jest termiczną sprężar¬
ką gazu, która ssie z zewnątrz powietrze i
spręża je kosztem ciepła powstałego w go¬
rącej przestrzeni roboczej cylindra robo¬
czego a± przez spalanie wewnętrzne. Ener-
gję ciśnienia sprężonego powietrza zmie¬
szanego z gazami spalinowemi można z ko¬
rzyścią zużytkować w silniku, pędzonym
sprężonem powietrzem, np. w turbinie a2
do wytwarzania mechanicznej pracy. Za¬
miast turbin stosować można jeden lub
więcej innych silników pędzonych również
sprężonem powietrzem, np. silników tło¬
kowych, maszyn narzędziowych napędza¬
nych sprężonem powietrzem lub t. p.

W cylindrze roboczym ax pracuje tłok-
nurnikowy u napędzający zapomocą kor-
bowodu wał korbowy 3 i rozdzielający cy¬
linder roboczy ax na dolną gorącą i górną
zimną przestrzenie robocze. W wolnej czę¬
ści cylindra roboczego przyłączony jest
górną gorącą stroną zasobnik ciepła R, któ¬
rego dolna zimna strona połączona jest
przewodem i z górną zimną przestrzenią
roboczą cylindra roboczego. Przy górnym
dnie cylindra roboczego umieszczone są za¬
wory ssawcze g i tłoczne h. Komora zawo¬
rowa tych ostatnich jest połączona prze¬
wodem ze zbiornikiem d sprężonego powie¬
trza, od którego prowadzi przewód do tur¬
biny a2.

Od wału korbowego 3 są napędzane:
pompa q dla świeżego powietrza i pompa b
dla paliwa zapomocą korbowodów, oraz



pompy miarkownicze 3>i...y4, napędzane od
tarcz kciukowych o^.o^ zapomocą drążków
s1...s4. Wszystkie pompy miarkownicze
y^.^i połączone są zapomocą przewodów 5
z zasobnikami ciepła r1 i r2, umieszczonemi
w dolnej części cylindra roboczego alf przy-
czem pompy miarkownicze y1 i y2 połą¬
czone są ze zbiornikami ciśnienia z i v, któ¬
re zostają napełniane paliwem względnie
powietrzem zapomocą pomp 6 i q. Zasob¬
niki ciepła R, r1 i r2 posiadają tak wielką
pojemność cieplną w stosunku do ilości
ciepła, oddawanych im przez przepływają¬
ce ich gazy, że temperatura w każdem
miejscu zasobników pozostaje stała.

Przy położeniu nurnika u w dolnym
martwym punkcie (fig. 3), cała ilość gazu
G znajduje się pod ciśnieniem atmosfe-
rycznem Po = 1 atm, w generatorze sprę¬
żonego gazu, t. j. w przestrzeni roboczej
cylindra a± nad nurnikiem przy pominię¬
ciu ilości gazu, znajdującej się w zasobni¬
kach R, rx i r2 i w przewodzie i, którego po¬
jemność działa jak szkodliwa przestrzeń
,,zimnej przestrzeni roboczej". Tę całą
ilość gazu należy sobie przedstawić po¬
dzieloną na trzy części, które mają być u-
ważane jako ilości: sprężająca Gv, zasila¬
jąca Gf i użytkowa Gn.

Objętość, którą nurnik u przetłoczy
przy przesuwie z dolnego martwego poło¬
żenia wgórę przy skoku hx do położenia x,
zostaje oznaczona przez Gv, jako ilość
sprężająca środka roboczego przetłoczona
nurnikiem u z zimnej przestrzeni roboczej
przez przewód i i zasobnik ciepła R do
ciepłej przestrzeni roboczej, znajdującej
się pod nurnikiem u. Podczas przechodze¬
nia przez zasobnik ciepła gazy zostają
ogrzane z temperatury Tlf panującej na
zimnej stronie zasobnika ciepła, do tempe¬
ratury T2 ciepłej strony zasobnika ciepła
R. Ponieważ pojemność generatora gazu
sprężonego nie uległa przytem zmianie, po¬
wstaje wskutek ogrzania wzrost ciśnienia z
Po do wyższego ciśnienia P, według krzy¬

wej /—// na wykresie uwidocznionym na
fig. 3. Wskutek tego wzrostu ciśnienia ilo¬
ści zasilające Gf i użytkowa Gn, pozosta¬
jące w zimne) przestrzeni roboczej, zosta¬
ją sprężone adiabatycznie z ciśnienia Po
do ciśnienia P.

Podczas gdy nurnik u posuwa się w dal¬
szym ciągu z położenia x o długość suwu
h2 w górne martwe położenie, następna
ilość gazu, ilość zasilająca Gf, zostaje
przetłoczona przez przewód i i zasobnik
ciepła R do ciepłej przestrzeni roboczej.
Ponieważ zawory tłoczne h otwierają się
przy ciśnieniu P, ciśnienie pozostaje pod¬
czas całego okresu tłoczenia! stałe, równe
P, odpowiednio do przebiegu linji II—///
na wykresie indykatorowym. Ilość Gf prze¬
chodzi do zasobnika ciepła R i ogrzewa się
w nim przy stałem ciśnieniu P do najwyż¬
szej temperatury T2 zasobnika ciepła, tak
że pojemność tej ilości Gf zwiększa się od¬
powiednio w stosunku n temperatur n=
T2/Tlf n-krotnie. Podczas okresu tłoczenia
pompy miarkownicze y3 i y4 tłoczą ilość
paliwa Gb i ilość świeżego powietrza G1%
sprężonego do ciśnienia P, przez zasobniki
ciepła rx i r2 do ciepłej przestrzeni robo¬
czej. Świeże gazy ogrzewają się w zasobni¬
kach ciepła r± i r2 do ich najwyższej tem¬
peratury, która jest równa najwyższej tem¬
peraturze T2 zasobnika ciepła R. Tempe¬
ratura T2 leży powyżej temperatury zapło¬
nu paliwa, wobec czego paliwo zapala się
przy wejściu do ciepłej przestrzeni robo¬
czej bez osobnego zapalania i oddaje cie¬
pło spalania gazom, znajdującym się w
ciepłej przestrzeni roboczej, tak że ich
temperatura przy stałem ciśnieniu P wzra¬
sta do temperatury najwyższej. Podczas
okresu tłoczenia ilości zasilającej Gf i spa¬
lania ze względu na okoliczność, że po¬
jemność obu przestrzeni roboczych cylin¬
dra pozostaje niezmienna, równoważna
ilości zasilającej Gf ilość spalin, znajdują¬
cych się w zimnej przestrzeni roboczej,
tak zwana ilość użytkowa G, zostaje usn-
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nięta przez zawór tłoczny h do zbiornika d
sprężonego powietrza. Podczas okresu spa¬
lania i suwu nurnika u wdół zostają gazy
spalinowe usunięte z ciepłej przestrzeni
roboczej.

Przy przejściu przez zasobnik ciepła R
ochładzają się spaliny do temperatury T1$
wskutek czego, wobec niezmiennej całko¬
witej pojemności generatora gazu, nastę¬
puje spadek ciśnienia wzdłuż linji ///—IV
na wykresie indikatorowym. Gdy nurnik u
wykonał suw hs i osiągnął położenie y—y,
ciśnienie spada do Po. Przy dalszym ru¬
chu nurnika u wdół na długości suwu h4,
to znaczy z położenia y — y do dolnego
położenia w martwym punkcie, ciśnienie
pozostaje niezmienne i równe Po, ponieważ
zawory ssawcze g otwierają się przy tern
ciśnieniu i nowa ilość użytkowa Gn po¬
wietrza wchodzi z atmosfery, gdzie panu¬
je stałe ciśnienie Po do zimnej przestrze¬
ni roboczej.

Pompa paliwowa b ssie gazowe paliwo
pod ciśnieniem atmosferycznem ze źródła
gazu i po, sprężeniu do ciśnienia P prze¬
tłacza je do zbiornika sprężonego gazu Z.
W ten sam sposób spręża pompa po¬
wietrzna q świeże powietrze i po spręże¬
niu wtłacza je pod ciśnieniem P do zbior¬
nika sprężonego powietrza u.

Pompy miarkownicze yx i y2, przyłączo¬
ne do zbiorników z i v, względnie do za¬
sobników ciepła r{, r2, czerpią sprężony do
ciśnienia P gaz palny, względnie powietrze
ze zbiorników z, względnie v, i przetłacza¬
ją Je, odpowiednio do przebiegu linji II—
III na wykresie indykatorowym, przez
zasobniki ciepła r1 i r2 do gorącej prze¬
strzeni roboczej, gdzie one się spalają.
Podczas okresu ssania, odpowiednio do
przebiegu linji IV — I zasysają pompy
miarkownicze y3 i y4 przez zasobniki ciepła
r-j. i r2 ilość gazów spalinowych, równoważ¬
ną wymienionej wyżej ilości gazów świe¬
żych, z ciepłej przestrzeni roboczej i usu¬
wają ją itazewnątrz. Przez odpowiedni

dobór wielkości pojemności suwów pomp
miarkowniczych y^..}^ można osiągnąć,
że przechodzące przez zasobniki ciepła rx
i r2 w obu kierunkach ilości gazów będą so¬
bie równe, a zatem zostaną oddane zasob¬
nikom ciepła rx i r2 przez uchodzące spa¬
liny, te same ilości ciepła, które przy
wtłaczaniu świeżych gazów zostały ode'
brane zasobnikom ciepła podczas ogrze*-
wania świeżych gazów. Górne, niepracują¬
ce przestrzenie cylindrów pomp miar¬
kowniczych yx .. .y4, są połączone prze¬
wodem 11 z zimną przestrzenią robo¬
czą generatora gazu, wskutek czego tłoki
pomp miarkowniczych są odciążone. Włą¬
czenie zbiorników ciśnienia z i v między
pompy b i q i zasobniki ciepła r1 i r2 u-
możliwia uniezależnienie ruchu tłoków
pomp b i q od ruchu nurnika u, a zatem
może odbywać się niezależnie od niego.
Ruch tłoków pomp miarkowniczych musi
być jednak dostosowany do ruchu nurni¬
ka u.

Stosowanie pomp miarkowniczych i
przyłączonych do nich zbiorników ciśnienia
nie jest zależne od stosowania sprężarki
gazowej, lecz może mieć miejsce również
przy każdym innym przykładzie wykona¬
nia. Fig. 6 uwidocznia takie zastosowanie
do maszyny gazowej, przedstawionej na
fig. 2. Działanie takiego układu jest ta¬
kie same, jak według fig, 2, z tą
tylko różnicą, że tutaj dla dokładne¬
go rozdziału wprowadzanych względ¬
nie usuwanych gazów z zasobników
ciepła zastosowane są pompy miarkowni¬
cze y1 . . .y4 zamiast uwidocznionych na
fig. 2 suwaków obrotowych m, przyczem
równocześnie przyłączone są pompy b i q
oraz pompy miarkownicze y1 i y2 do zbior¬
ników ciśnienia z i v.

Według tego przykładu maszyna pracu¬
je tak samo, jak przy wykonaniu uwidocz-
nionem na fig. 2 między granicznemi ci¬
śnieniami Px i P2, przyczem każde z tych
ciśnień jest większe od ciśnienia atmosfe-
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rycznego. Odpowiednio do tego zastosowa¬
ny jest również silnik niskoprężny k. Mię¬
dzy nim a zasobnikami ciepła rx . . . r± jest
zastosowany zbiornik ciśnienia w, wskutek
czego nie jest koniecznem, aby ruch tłoka,
jak również sterowanie maszyny nisko-
prężnej były dostosowane do ruchu tłoka
cylindra 1. Pompy miarkownicze y3 i y4
zasysają gazy spalinowe, które następnie
są usuwane z obiegu przy dolnym ciśnie¬
niu Px zamkniętego obiegu kołowego pracy
maszyny z zasobników; ciepła r1 . . . r4 i
wtłaczają je do zbiornika w, skąd dostają
się do silnika niskoprężnego k, gdzie ich
ciśnienie spada do ciśnienia atmosfe¬
rycznego, poczem zostają usunięte naze-
wnątrz.

Na fig. 4 przedstawiony jest zasobnik
ciepła r, zespolony konstrukcyjnie z za¬
sobnikiem R, lecz oddzielony od niego
przegrodą w ten sposób, że świeże powie¬
trze nie może się mieszać ze spalinami.
Konstrukcja ta jest pewną odmianą zasob¬
ników ciepła w silniku, przedstawionym
na fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Silnik spalinowy, w którym część
spalin jednego obiegu bierze udział w na¬
stępnym obiegu roboczym i w którym po¬
między zimną i gorącą przestrzeniami ro-
boczemi włączony jest zasobnik ciepła,
znamienny tern, że do gorącej przestrzeni
roboczej dołączony jest dla każdego gazo¬
wego składnika świeżej dawki jeszcze co-
najmniej jeden zasobnik ciepła, przez któ¬
ry wprowadza się odnośny składnik dawki
i usuwa się nazewnątrz spaliny.

2. Silnik spalinowy według zastrz. 1
z dołączonemi do gorącej przestrzeni robo¬
czej dwoma zasobnikami ciepła, przez któ¬
re wprowadza się do gorącej przestrzeni
roboczej oddzielnie paliwo i świeże powie¬
trze i przez które usuwa się spaliny, zna¬
mienny tern, że ilość spalin uchodząca na¬

zewnątrz przez zasobniki, regulowana jest
w ten sposób przez narząd stawidłowy,
znajdujący się po zimnej stronie tych za¬
sobników, że ilość ta równa się ilości ga¬
zów świeżych, wprowadzanych przez te
same zasobniki (fig. 2).

3. Silnik spalinowy według zastrz. 1 i
2, znamienny tem, że obydwa zasobniki z
gorącej swej strony mają wylot w dyszy,
która prowadzi do gorącej przestrzeni ro¬
boczej i w której gazy spalają się przed
wejściem do gorącej przestrzeni roboczej
(fig. 2).

4. Silnik spalinowy według zastrz. 1 z
dołączonemi dq gorącej przestrzeni robo¬
czej dwoma zasobnikami ciepła, przez któ¬
re wprowadza się do gorącej przestrzeni
roboczej oddzielnie paliwo i powietrze i
przez które usuwa się spaliny, zna¬
mienny tem, że po zimnej stronie obu
zasobników ciepła znajdują się urządze¬
nia miarkownicze, które służą do regula¬
cji ilości świeżych gazów, oraz gazów wy¬
dmuchowych i które wprawiane są w ruch
przez sam silnik (fig. 3).

5. Silnik spalinowy według zastrz.
1, z silnikiem, w którym gazy wydmucho¬
we rozprężają się od najniższego ciśnie^-
nia w ogrzanej przestrzeni roboczej do ci¬
śnienia atmosferycznego, znamienny tem,
że silnik ten znajduje się po zimnej stro¬
nie jednego z zasobników ciepła dla świe¬
żej dawki (fig. 2 i 6).

6. Silnik gazowy według zastrz. 1, 4
i 5, znamienny tem, że pomiędzy pompą
zarówno paliwową jak i powietrzną, oraz
pomiędzy silnikiem niskoprężnym z jednej
strony i obydwoma zasobnikami ciepła z
drugiej strony włączone są zbiorniki sprę¬
żonego gazu, które łączą się z zasobnika¬
mi ciepła za pośrednictwem pomp miar-
kowniczych (fig. 3 i 6).

7. Silnik gazowy według zastrz. 6,
znamienny tem, że pompy miarkownicze
działają jednostronnie, a niepracujące
strony ich cylindrów połączone są w celu
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odciążenia tłoków z przestrzenią spalania
silnika spalinowego (fig. 3 i 6) -

8, Maszyna gazowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że zasobniki ciepła, przez
które wprowadza się powietrze spalania
lub gazowe paliwo i przez które usuwa się
spaliny w ilościach, równych ilościom
wprowadzonych gazów świeżych, połączo¬
ne są z zasobnikiem ciepła włączonym

między zimną i gorącą przestrzeniami ro-
boczemi cylindra.

Naamlooze Vennootschap
Maatschappij tot Exploitatie
van Octrooien Ganz-Martinka.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 10945.
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Ark, 4.
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Ark. 5.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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